薯片车间薪酬调整方案
    一、目的：使企业薪酬分配更加合理，激发员工工作热情。

二、工时制度：

1、车间员工实行8小时工作制，作息时间：早班6:00-14:00，晚班14:00-22:00，每月倒班一次；
2、车间实行综合计算工时制，每周日单休一天； 
3、法定节假日：元旦： 1天、春节：3天、清明节：1天、劳动节：1天、端午节：1天、中秋节：1天、国庆节：3天，共计11天；

4、应出勤天数是指当月实际总天数减去周日和法定节假日天数。
三、工资制度
工资结构：
直接计件员工应发工资=基本工资（计件工资）+节约奖+安全奖+质量奖+技能工资（暂定）+工龄工资

直接计件员工基本工资与计件工资不同时享受，未达到当日单人额定产量时发放基本工资，达到单人当日额定产量时发放计件工资。

直接计件员工日额定产量暂定75箱

非直接计件员工=基本工资+岗位工资+产量工资+节约奖+安全奖+质量奖+技能工资（暂定）+工龄工资
非直接计件员工产量工资，根据车间当日整体产量，达到额定产量发放产量工资，未达到额定产量无产量工资。

车间整体产量暂定为750箱/日

1、基本工资：
按照天津市最低工资标准1850元。员工每日基本工资以应出勤天数为标准计算每日基本工资工资。
例如：2月份应出勤25天，则每日基本工资=1850/25=74元，

      3月份应出勤27天，则每日基本工资=1850/27=68.51元。
2、岗位工资等级标准划分依据如下：

	评价要素.
	具体内容

	劳动技能
	1、专业知识水平

2、工作资历、工作经验

3、实际工作能力、组织能力及解决问题的能力

	劳动责任
	1、对质量、数量、成本、废料所承担的责任

2、对设备、财产所负担的责任

	劳动强度
	1、体力、脑力劳动的紧张程度

2、疲劳程度

3、劳动姿势（站立、坐着）

4、工作时间

	劳动条件
	1、高空作业、极度危险作业
2、高温、噪音、粉尘、有毒有害

3、长期夜班、倒班对身体不利


按照以上评价要素将薯片车间一线员工岗位工资划分如下：
	岗位
	任用期
	试用期
	学徒期

	
	岗位工资
	系数
	岗位工资
	系数
	岗位工资
	系数

	拌面
	600
	0.013
	300
	0.013
	0
	0

	看车
	600
	0.013
	300
	0.013
	0
	0

	看灶
	600
	0.013
	300
	0.013
	0
	0

	维修
	550
	0.012
	275
	0.012
	0
	0

	捡片
	300
	0.01
	150
	0.01
	0
	0

	看包装机
	300
	0.01
	150
	0.01
	0
	0

	打箱入库
	300
	0.01
	150
	0.01
	0
	0

	装盒
	
	0.01
	
	0.01
	
	


岗位工资受出勤天数影响因素与基本工资一致。
3、计件工资（产量工资）
计件员工当月计件工资=合格品数量*产品工时单价
产品工时单价=生产单位产品所耗费时间*工时单价

非直接计件员工产量工资=当日车间实际产出成品箱数*产品工时单价*岗位系数
4、节约奖
以当月产出不可回收废料多少为依据
计算公式：｛1-废料数（KG）*6/合格品数（箱）｝*200
合格品数量以入库成品箱数为依据
5、安全奖

车间一线员工安全每人100元，当月发生工伤事故，全部扣除安全奖。安全奖不受出勤天数影响。
6、年终奖

（1）、当年12月份在职并连续工作至次年5月31日的一线员工享有年终奖；

（2）、未按公司规定离厂、返厂的员工没有当年年终奖；

（3）、年终奖计算办法：本人当年12月份工资*（1+工龄/20）

（4）、年终奖于次年5月15日单独发放，必须员工本人持身份证领取，6月1日前离职、自动离职、辞退的，或者已提交辞职报告的，不予发放全勤奖；
7、工龄工资
（1）、凡在公司连续工作满一年的员工（以入职登记日期为准），享受20元/年的工龄工资，每月随工资发放；
如：张三2010年1月1日到公司参加工作，到2015年1月1日工龄为5年（中间未中断），其工龄工资为：5*20=100元，则张三每月可享有100元的工龄工资；
（2）、中途离厂（辞职、自动离职、辞退，未按时返厂）的，以再次入厂时间为准；

（3）、工龄工资计发上限为10年，超过10年的按照10年工龄计发；
（4）、当月出勤天数小于应出勤天数的，扣发本月工龄工资。

8、加班工资

（1）、车间执行8小时单休工作制，当月员工实际出勤天数大于应出勤天数的发放加班工资，员工实际出勤天数小于或等于应出勤天数的，无加班工资。
例如：张三本月应出勤27天，某周一请假一天，周日跟着车间上班，这种情况应出勤天数未变依然是27天，所以本月无加班工资；

当天按小时请假的，当天又跟着车间按小时加班的，不予发放加班工资，

例如：张三1号上午请假2小时，当天晚上随车间加班5个小时，则张三只可享受3小时的加班补助。
（2）、日常超出8小时加班工作的，在原有工资基础上每小时2元钱补助；

（3）、周日上班的情况在原有工资基础上每小时2元钱补助；
（4）、法定节假日照常上班的在原有工资基础上给予每小时4元补助；

四、杂工

1、因工作需要调入其他车间帮忙的，按照杂工计算；
2、公司原因无生产任务时，安排做辅助工作的，按照杂工计算；

3、车间所有员工杂工按照60/天计算工资。 
五、定岗定员
	岗位
	定员
	

	拌料
	1
	

	压辊
	1
	

	看灶
	1
	

	捡生片
	1
	

	捡熟片
	2
	

	平板装盒
	10
	

	看包装机
	1
	

	装箱
	1
	

	打箱入库
	1
	

	合计
	19
	


方案说明：

总原则：不额外增加企业人工成本，同时鼓励多劳多得，改变以往大锅饭模式。

一、单休制：

1、在正常单休的情况下，让工人挣到一个能接受的工资，让想单休的人休息，用加班控制工人的收入，让一部分想挣钱的通过加班提高收入（本地人大部分要求单休）；
2、给企业留出管理空间，当订单不足的情况下，合理安排工人休息，对管理能力有一定的要求，能否将生产任务在周内完成，降低人工成本；
二、岗位工资

1、按照不同岗位分级，取消特岗费，使不同岗位工资差别有依据。

2、学徒期、试用期、任用期岗位工资拉开梯度，体现岗位熟练程度工资区别对待。

三、节约奖
防止一味追求产量，盲干乱干，造成废料过多。

四、工龄工资

鼓励老员工继续为企业服务

五、年终奖

1、防止年后旺季用工荒，所有年终奖5月份发放，大概金额在3000左右，分成12月份，每月250元，在不增加成本的情况下，取消200元全勤奖，补上年终奖。

2、年后5月份发，那会淡季也来了，员工领完年终奖离职的话，对企业生产造不成太大影响，离职员工反而能降低人工成本。
人工成本分析：

假设车间当平均每天产出成品800箱，装盒计件工人为10人。当月出勤27天，总产量为21600，产出不可回收废料为2000KG，人工成本分析：

	岗位
	基本工资
	岗位工资
	效益工资
	合计

	
	
	
	产量工资
	安全奖
	质量奖
	节约奖
	

	拌面
	1850
	600
	252.72
	100
	100
	88.89
	2991.6

	看车
	1850
	600
	252.72
	100
	100
	88.89
	2991.6

	看灶
	1850
	600
	252.72
	100
	100
	88.89
	2991.6

	维修
	1850
	550
	233.28
	100
	100
	88.89
	2922.2

	捡片
	1850
	300
	194.4
	100
	100
	88.89
	2633.3

	看包装机
	1850
	300
	194.4
	100
	100
	88.89
	2633.3

	打箱入库
	1850
	300
	194.4
	100
	100
	88.89
	2633.3

	装盒计件
	1850
	
	计件工资 平均2400
	100
	100
	88.89
	2688.9


